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جريان های سياسی ايران در فضای مجازی؛ تحليل محتوای 

حسن بشیر 1 *وبلاگ های سياسی
کاظم مؤذن 2 
امام  دانشگاه  ارتباطات  و  فرهنگ  و  اسلامی  معارف  دانشكده  فرهنگ،  و  ارتباطات  گروه  دانشیار   .1

صادق)ع(، تهران، تهران، ایران.
2. كارشناسی ارشد معارف اسلامی و فرهنگ و ارتباطات دانشگاه امام صادق )ع(، تهران، تهران، ایران.

چكيده
حضور گروه ها و جريان های سياسی در دو جهان واقعی و مجازی علی رغم تفاوت های اساسی 
به يكديگر وابسته است. فعاليت سياسی در فضای مجازی قواعد خاص خود را دارد و جريان های 
سياسی مختلف ممكن است هركدام به گونه ای با اين ويژگی ها مواجه شوند. اين مقاله در مسير 
پاسخ گويی به سؤال اصلی تحقيق يعنی »ميزان و كيفيت بهره گيري جريان های سياسی ايران 
از فضای وبلاگی«، با انتخاب 200 وبلاگ سياسی به صورت نمونه گيری تصادفی، به تحليل 
محتوای وبلاگ ها اقدام می نمايد. تحليل و بررسی نتايج تحليل محتوا نشان می دهد جريان چپ 
بيشترين تعداد وبلاگ را داراست. وبلاگ نويسان جريان راست عليرغم در اختيار داشتن كمترين 
تعداد، فعاليت بيشتری در مقايسه با ساير جريان ها انجام داده اند. وبلاگ نويسان جريان راست 
بيشتر دوست دارند تا با مطالبي كه در فضاي مجازي درج مي كنند شناخته شوند. در ميان جريان 
چپ دغدغه های خبری بيشتر از بقيه است و دغدغه های تحليلی كمتر از ساير جريان هاست. 
بررسی ها نشان از موج جديد وبلاگ نويسی در ميان تمام جريان های سياسی )بجز بي طرف( 
با  مقايسه  )در  راست  جريان  وبلاگ های  ميان  در  مناسبي  اطلاعاتي  و  اينترنتي  ارتباط  دارد. 
سايرين( ايجاد شده و وبلاگ های جريان اپوزيسيون از اين حيث در ضعيف ترين وضعيت قرار 
دارند. وبلاگ های جريان اپوزيسيون مخاطبان كم يا مخاطبان بي تفاوت و جذب نشده ای دارند 

و در مقابل وبلاگ هاي جريان راست از مخاطبان زياد و يا فعال و جذب شده برخوردارند.
واژگان كليدی: فضای مجازی، دوفضايی شدن، وبلاگ، جريان های سياسی، ايران، تحليل محتوا.

* ایمیل نویسنده مسئول:

وـل: 1391/12/15 تاریخ وص
تاریخ پذیرش: 1392/02/09

Email:bashir@isu.ac.ir
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مقدمه
»فن آوری بی سابقه ارتباطات می توانند افراد را در سرتاسر جهان به هم پیوند دهد و 
خود را به عنوان نیروی انقلابی به سود ارتباطات و فرهنگ دموكراتیك به اثبات برساند....
در ضمن  و  است  آسانی  كار  كامپیوتری  موس  یك  وسیله  به  سایبر  فضای  در  گردش 

سانسور و ممیزی اینترنت نیز كار دشواری است« )ابو، 1385: 282-281(.
موجود  نظری  مبانی  به  وبلاگ،  درباره  پژوهش  پیشینه  به  اشاره ای  از  پس  مقاله  این 
و  وبلاگی  فضای  و  مجازی  فضای  ویژگی های  درباره  ارتباطات  و  اجتماعی  علوم  در 
رابطه آن با سیاست می پردازد و در ادامه در پی پاسخ دادن به یك سؤال اصلی است: 
»میزان و كیفیت بهره گیري جریان های سیاسی ایران از رسانه وبلاگ چگونه است و چه 
این سؤال به چندین سؤال فرعی تقسیم می شود: وضعیت هویت  ویژگی هایی دارد؟«. 
وبلاگ نویسان، سابقه فعالیت، میزان رشد، نوع مطالب، شبكه های ارتباطی درون وبلاگی، 
میزان مشاركت مخاطبان به چه شكلی است و آیا تفاوتی از این لحاظ بین جریان های 

سیاسی كشور وجود دارد؟ 

1. ملاحظات مفهومی و نظری
وبلاگ در واقع نشریه ای آنلاین است كه معمولاً محتوا را بر اساس ترتیب زمان وقوع 
معمولاًً  وبلاگ ها  می شود.  آورده  مطلب  آن  اصلی  اینترنتی  منبع  لینك  و  می دهد  ارائه 
ادامه  در  خوانندگان  نظرات  درج  مخصوص  قسمتی  لذا  و  دارند  ای  محاوره  فضای 
مطالب قرار می گیرد. در اوایل دهه 2000 میلادی با رشد سرویس های رایگان وبلاگ 
نویسی كه استفاده از آن ها ساده بود، حجم انبوهی از وبلاگ نویسان در فضای اینترنت 
رشد كرد)Heinonen, 2008: 339(. وبلاگ نویسان سیاسی كه خبرهای روز را دنبال 
میكنند، به طور پیوسته پوشش خبری ژورنالیست ها را بررسی می كنند. آن ها مطالبی را 
كه رسانه هاي بزرگ پوشش نمی دهند، مورد توجه دیگران قرار می دهند و مي توان گفت 
همچون یك روزنامه كار خبر و تحلیل آنرا در مقیاس و اسلوبي متفاوت پیگیري مي كنند 
)فهمیزی، 1385: 8(. در این مقاله منظور از وبلاگ سیاسي، وبلاگي است كه محور اصلي 
آن، درجِ خبر، تحلیل، عكس، مقاله و ... به منظور پرداختن به متن و حاشیه هاي مسایل 
سیاسيِ مصداقيِ روز است. آن دسته از وبلاگ هایي كه به موضوع علم سیاست یا مسایل 
تاریخي- سیاسي می پردازند، بدون آنكه به موضوعات روز توجه داشته باشند و همچنین 
وبلاگ هایي كه به نقد مسایل اجتماعي، اقتصادي، فرهنگي و عقیدتي مي پردازند بدون 
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آنكه آن را به لایه هاي سیاسي جامعه مرتبط بدانند، در این دسته قرار نمی گیرد.
تحلیل  مبنای  كه  اساسی  ویژگی  سه  قسمت  این  در  موضوع  گستردگی  به  توجه  با 

قرارگرفته اند،به اجمال می آیند:

1-1. دو فضایی شدن جهان
مهم ترین خصوصیت متمایزكننده عصرجدید كه دوره جهانی شدن نام گرفته، دوفضایی 
شدن جهان است؛فضای واقعی و فضای مجازی كه در عین متفاوت بودن از یكدیگر، به 
یكدیگر وابسته می باشند. در جهان امروز فرد با دو فضای واقعی و مجازی كه بدون یكدیگر 
استمرار حیات اجتماعی بدون آن ها ممكن نیست، مواجه می شود )عاملی، 1383-الف: 
55( و از یك رابطه انعكاسی ذهنی برخوردار می باشند. فضای اول یا فضای واقعی كه 
زندگی و فعالیت های عینی در آن در جریان است و از خصوصیات جغرافیا داشتن، از 
نظام سیاسی مبتنی بردولت-ملت برخوردار بودن، طبیعی- صنعتی بودن، محسوس بودن 
برخوردار می باشد و فضای دوم یا فضای مجازی كه انسان را در مواجهه با واقعیت های 
و  فرهنگی  چند  و  مرز  بی  سرزمینی  با  انسان  مجازی  فضای  در  می دهد.  قرار  مجازی 
در عین حال برخوردار از فضای واحد مواجه است. فضایی با قاعده های خاص و در 
عین حال خالی از هر نوع قانون و ضابطه عقلانی. فضای مجازی از ویژگی هایی چون 
به قوانین مدنی متكی  بی مكانی، فرازمان بودن، صنعتی بودن محض، عدم محدودیت 
فرهنگی،  فضاهای  از  برخورداری  و  همزمان  بودن  دسترسی  قابل  ملت ها،  دولت-  بر 

اقتصادی، سیاسی و ... برخوردار است)عاملی، 1383-ب: 35(.

1-2. رقابتی شدن جهان ها 
مهمترین تغییر جهان معاصر كه بنیان تغییرات آیندة جهان را مي سازد، رقابتي شدن جهان 
واقعي و جهان مجازي است. ظهور جهان جدید یعني »جهان مجازي« بسیاري از روندها، 
نگرش و ظرفیت هاي آینده جهان را تحت تأثیر خود قرار خواهد داد. این جهان در واقع به 
موازات و گاه مسلط بر »جهان واقعي« ترسیم مي شود و عینیت واقعي پیدا مي كند. این دو 
جهان از یك رابطه »انعكاسي هندسي« برخوردار هستند. این دو جهان در بسیار از موارد 
تبدیل به دوقلوهاي به هم چسبیده خواهند شد كه تعامل فردي و اجتماعي در قلمروهاي 
بسیار، بستگي به »تعامل هاي دوجهاني« دارد و ما مواجه هستیم با »دوجهاني شدن هاي به 
هم چسبیده« )عاملی، 1383-الف: 26(. در واقع گروه ها و جریان های سیاسی نیز در دو 
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جهان واقعی و مجازی حضور دارند و این دو حضور علی رغم تفاوت های اساسی به 
یكدیگر وابسته است.

1-3. بی مکانی و بی زمانی
 خصوصیت بارز اینترنت بی مكانی و بی زمانی است كه باعث شده افراد و گروه های 
به حاشیه رانده شده از بند سلطه و مركزیت گروه های مسلط رها شوند؛ چرا كه بدون 

مكان، “مركزیت” هیچ مفهومی نخواهد داشت )منتظرقائم، 1381: 15(. 

2. روش شناسی
تحلیل محتوا یكی از روش های شناخته شده در مطالعات مربوط به محتوای پیام های 
پیام ها و  بررسی  برای  اغلب كشورهای جهان  امروزه در  ارتباطی و رسانه ای است كه 
سیاسی  وبلاگ های  مجموعه  می گیرد.  قرار  استفاده  مورد  جمعی  رسانه های  محتویات 
از سرویس های  استفاده  با  ...( كه  از وبلاگ های فارسی، تركی و كردی و  ایرانی )اعم 
وبلاگ نویسی فارسی فعالیت می كنند، جامعه آماری پژوهش حاضر را تشكیل می دهد. 
در زمان انجام تحقیق آمار مشخصی از تعداد وبلاگ ها سیاسی )و حتی كل وبلاگ های 
موتورهاي  به  حتي  وبلاگ ها  این  از  بسیاري  معمولاً  نداشت.  وجود  ایرانی(  و  فارسی 
جستجوگر معروف مثل گوگل و یاهو هم معرفي نشده اند و تنها راه دستیابي به آن ها 
وارد كردن URL )آدرس اینترنتي( آن ها در نوار آدرس است لذا لازم بود یك سیستم 

نمونه گیری مناسب در نظر گرفته شود.
از:  عبارتند  فارسی  وبلاگ نویسی  سرویس های  معروف ترین  حاضر  حال  در 
پرشین بلاگ )persianblog(، بلاگفا )blogfa(، بلاگ اسكای )blogsky(، میهن بلاگ 
blog-( و بلاگر )persianlog( پرشین لاگ ،)parsblog( پارس-بلاگ ،)mihanblog(
ger( )ضیایی پرور،1382(. در زمان انجام این پژوهش، تنها بلاگفا بود كه آمار وبلاگ ها، 
امكان دسترسي و جستجوي موضوعي در میان آن ها را فراهم مي كرد. بلاگفا این امكان 
را به دارندگان وبلاگ مي داد تا وبلاگ خود را یكي از 15 گروهي كه در ادامه آورده 
مي شود، قرار دهند. تنها گروهي كه كه حاوي وبلاگهاي سیاسي )بنا به تعریف عملیاتی 
تحقیق( مي توانست باشد، گروه »جامعه وسیاست« بود. به عبارت دیگر به نظر می رسید 
مدیران وبلاگ های سیاسی، در مواجه با این لیست گروه جامعه و سیاست را براي وبلاگ 
خود انتخاب مي كنند. اگرچه این امكان هم وجود دارد كه نویسنده ای وبلاگ خود را 
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در هیچكدام از این گروه ها قرار ندهد اما به نظر نمي رسد این مسئله خللي در جریان 
نمونه گیري ما ایجاد كند چرا كه اینگونه افراد دارای ویژگی خاصی نمی باشند. از سوی 
دیگر ممكن است تعدادی از وبلاگ های سیاسی در گروه »اخبار و رسانه ها« ثبت شده 
باشند اما این نكته نیز به غیر احتمالی بودن نمونه گیریِ پژوهش آسیبی نمی رساند اگرچه 
مسیر  ابتدای  در  واقع  در  كاست.  وبلاگ های خبری خواهد  نسبت  و  تعداد  از  احتمالاً 
نمونه گیري، از یك نمونه گیري غیر احتمالي )انتخاب بخش جامعه وسیاست بلاگفا( 
استفاده شد و در ادامه نیز از یك نمونه گیری كاملًا تصادفی بهره گرفته شد. هر كدام از 
این گروه ها در سایت بلاگفا دارای لیستی می باشند كه بر اساس آخرین وبلاگ های بروز 
شده مرتب می شوند. به عبارت دیگر آخرین وبلاگ های بروز شده در صدر این لیست 
قرار گرفته و با هربار بازیابی صفحه )Refresh كردن(، لیست تغییر مي كرد. لذا از این 
قابلیت سایت بلاگفا براي نمونه گیری تصادفي بهره برده شد. در مرداد ماه 1387 تعداد 
تحقیق  نمونه  عنوان  به  بود،  آغاز شده  لیست  ابتداي  از  آن ها  كه شمارش  200 وبلاگ 

انتخاب و مورد بررسی قرار گرفت.

3.شاخص ها
به منظور دست یابی به پاسخ سؤال اصلی كار را در 7 بخش به پیش برده و مقوله بندی 
را در هر بخش به طور دقیق انجام داده ایم. در این پژوهش یك متغیر مستقل تعریف شده 
است كه همان »جهت گیری سیاسی وبلاگ« است و متغیر وابسته یعنی »میزان و كیفیت 
استفاده از وبلاگ«، بر اساس ویژگی های خاص این رسانه تعریف شده است. »وضعیت 
هویت وبلاگ نویسان، سابقه فعالیت، میزان رشد، نوع مطالب« دیگر مقوله هایی است كه 
تعریف شده اند تا میزان و كیفیت فعالیت وبلاگ نویسان سیاسی به طور دقیق مورد بررسی 
شود. از سوی دیگر برای صحت كدگذاری در هر مقوله، روش و ملاک هایی عملیاتی 
نیز معین شد. بیان این نكته ضروری است كه نوع مقوله بندی و روش عملیاتی مبتنی بر 
تحقیقات پیشین در زمینه وبلاگ نیست و ابداعی است چرا كه عمده این تحقیقات به 
تفاوت های وبلاگ با سایر رسانه ها دقت نداشته اند و بیشتر بر محور نویسنده وبلاگ و 

محتوای آن پیش حركت كرده اند.
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3-1. جهت گیري سیاسي وبلاگ
اگر نویسنده وبلاگ به طرفداري روشن و بارز از یكي از دو جناح راست و یا چپ با 
همه ي شاخه ها و گرایش هایشان پرداخته بود و در عین حال طرف دیگر را طرد مي كرد، 
به یكي از دو گروه چپ یا راست تعلق مي گیرد. اما وبلاگي كه در موضع گیری های خود 
كمی از جناح چپ دفاع كند و كمی از جناح راست در گروه »بی طرف« قرار می گیرد؛ 
همچنین گروه هاي سیاسي كه امروزه به جریان بي طرف و بینابیني مشهور اند. وبلاگ هایي 
كه با كینه ورزي نسبت به نظام مقدس جمهوري اسلامي ایران تولید مطلب مي كنند و 
صرفاً تاكید بر طرح ها و نقشه هایي براي براندازي نظام دارند و هیچ امیدي به پیگیري 
خواسته هایشان از طریق گروه هاي سیاسي داخل كشور ندارند، در گروه »اپوزیسیون« قرار 
مي گیرند. همچنین وبلاگ هاي طرفدار كمونیسم جهاني به این گروه اضافه شده اند. البته 
توجه به این نكته ضروری است كه جریان های سیاسی در طول زمان دچارتحولات جزئی 

و كلی می شوند و معیارهای عرفیِ زمان انجام تحقیق در حال حاضر صدق نمی كند.

3-2. هویت نویسنده وبلاگ
در صورتي كه نام و نام خانوادگي نویسنده در قسمت توضیحات وبلاگ و یا در پایین 
هر پست مشخص شده باشد و یا وبلاگ متعلق به یك سازمان و یا گروه مشخص و 
شناسنامه دار باشد، وضعیت نویسنده »مشخص« خواهد بود و در صورتي كه فرد با نام 
كوچك یا نام مستعار در وبلاگ شناخته شود و یا اصلًا نامي ارائه نكرده باشد، هویت 
او »نامشخص« در نظرگرفته می شود. البته این احتمال نیز وجود دارد كه نام درج شده 
در وبلاگ، نام مستعار نویسنده وبلاگ باشد و نه نام واقعی. بعضی از اسامی مشخص 
است كه غیر واقعی است اما بعضی اسامی ظاهری معقول دارند اما غیر واقعی و در واقع 
مستعارند. در این مورد نام مستعار نیز همچون نام واقعی در نظر گرفته می شود چرا كه 
چاره ی دیگری نیز وجود ندارد و در اكثر بخش های فضای مجازی این مشكل وجود 

دارد.

3-3. میزان فعالیت نویسنده وبلاگ
برای درک اهمیت این بخش لازم است بدانیم كه عده اي از وبلاگ نویسان بیش از 
40 پست در یك روز ایجاد مي كنند و عده اي نیز ماهانه یك پست هم نمي نویسند.در 
عین حال باید دانست كه این تعداد پست، در طول چه زماني ایجاد شده است. بعضي 
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وبلاگ ها تنها چند ماه از عمرشان مي گذرد و برخی چند سال. لذا »نسبت تعداد پست ها 
به عمر وبلاگ« هم باید مشخص شود. روش عملیاتي مؤلف در این خصوص چنین است 
كه از ابتداي راه اندازی وبلاگ، شماره پست های درج شده از یك شروع مي شود و ادامه 
مي یابد. لذا لینك آخرین پست وبلاگ )كه بالاترین آن هاست( و شماره آن، نشان دهنده 

تعداد كل پست های درج شده در وبلاگ است.

3-4. نوع مطالب
و  سطحي،  تحلیلي  خبري،  می نماید:  تقسیم  نوع  سه  به  مؤلف  را  موجود  نوشته های 
»تحلیلي  كه وبلاگ هاي  است  این  اي  پایه  و  تمایز گروه سطحي  عمقی. وجه  تحلیلي 
عمقی« از زبان علمي، منطقي و محترمانه تري برخوردار اند و درک آن ها نیازمند دقت 
و تامل بیشتري است. در اینگونه وبلاگ ها، نویسنده براي تحلیل یك اتفاق و یك خبر 
اما وبلاگ هاي  كند،  مي  ذكر  را  مرتبط  تاریخي  را مي چیند و سوابق  منطقي  یك سیر 
»تحلیليِ سطحي« معمولاً از كلماتی استفاده می كنند كه معمولاً داراي بار ارزشي و گهگاه 
غیر محترمانه هستند. در اینگونه تحلیل ها از عباراتی مثل فكر مي كنم، نمي دانم استفاده 
می شود. بی تردید وبلاگ هایی هم وجود دارند كه در حدفاصل این سه گروه قرار مي 
گیرند، اما با تامل بیشتر بر مطالب قبلي و توجه به محور اصلي وبلاگ، مي توان آن ها را 

هم در یكي از این سه دسته قرار داد. 

3-5. سابقه فعالیت وبلاگ
یك وبلاگ در طول زمان رشد مي كند، مخاطبانش را پیدا مي كند و به اصطلاح جا مي 
افتد. همچنین دانستن این فاكتور امكان ارزیابی میزان رشد وبلاگ ها را فراهم می كند. 
روش عملیاتي مؤلف در این خصوص چنین است:از زماني كه اولین پست هر وبلاگ 
ایجاد مي شود، مطالب به صورت هفتگي یا ماهیانه آرشیو می شود و آرشیو مطالب در 
حاشیه وبلاگ مشخص است و مي توان با كلیك بر روي لینك مربوط به هر ماه یا هفته 
مطالب به آن زمان را مشاهده كرد. با مشاهده اولین آرشیو مطالب مي توانیم عمر وبلاگ 
را دریابیم. با كم كردن تاریخ مورد نظر از زمان نمونه گیری )مرداد 1387(، عمر وبلاگ 

مشخص می شود.
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3-6. شبکه های ارتباطی درون وبلاگی
ایجاد  براي  میزان تلاش مدیر وبلاگ  نشان دهنده ي  از شاخصه هاي مهمي كه   یكي 
ارتباط وبلاگش با دیگر رسانه هاي مجازي است، تعداد پیوندهایي است كه در آن وبلاگ 
ایجاد شده است. این گونه ارتباط-ها باعث ارجاع متقابل مخاطبان به یكدیگر و افزایش 
پیوند  حس  نوعی  همچون  مسایلي  نشانگر  می تواند  و  شود  مي  مخاطبان  توجه  قابل 
بیانجامد. وبلاگی  درون  ارتباطی  وسیع  شبكه  یك  ایجاد  به  و  باشد  هم  گروهي  میان 

روش عملیاتي مؤلف در این خصوص چنین است كه تعداد پیوند ها عبارتست از تعداد 
پیوند هاي ثابت وبلاگ بعلاوه ي پیوند هاي روزانه )در صورت وجود(. پیوند هاي روزانه 
در صورت زیاد بودن به آرشیو پیوند هاي روزانه منتقل می شوند كه با كلیك كردن بر 
روي لینك مربوطه، لیست چند صفحه اي آن باز شده و امكان بازیابی و شمارش را پیدا 

می كنند.

3-7. میزان مشارکت خوانندگان
تأثیرگذاری و موفقیت آن وبلاگ  میزان  نشانگر  میزان مشاركت خوانندگان می تواند   
كامنت  اصطلاحاً  و  می كنند  وارد  را  خود  نظرات  مختلف  دلایل  به  خوانندگان  باشد. 
می گذارند. عده ای می خواهند نظر خود را درباره مطلب منتشر شده به نویسنده وبلاگ 
و دیگر خوانندگان منتقل كنند اما عده ی هم می خواهند دیگران را از بروز شدن وبلاگ 
خود با خبر مي كند. حتی بعضی از نظرات دربردارنده تبریك، تسلیت، تبلیغات تجاری، 
توجه  مورد  از  نشان  حداقل  گذاشتن  كامنت  نفس  حال  هر  در  هستند.   ... و  سیاسی 
بودن وبلاگ و مطالب آن دارد. مؤلف در این بخش به منظور شناسایی میزان مشاركت 
خوانندگان، شاخصی تحت عنوان »میانگین نظرات در صفحه اول« تعریف شد. در واقع 
چون میزان مشاركت خوانندگان یا همان تعداد نظرات در مورد نوشته های مختلف فرق 
می كند، مجموع نظرات نشان داده شده در صفحه اول بر تعداد پست های صفحه اول 

تقسیم شد و به عنوان شاخص در نظر گرفته شد.
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4. یافته های پژوهش

4-1.حضور جریان های سیاسی
 در این تحقیق 200 وبلاگ به صورت نمونه گیری تصادفی انتخاب شد و مورد تحلیل 

و بررسی قرار گرفت.
جدول شماره 1. فروانی و درصد فراوانی جریان های سیاسی در رسانه وبلاگ

فیلترشدهاپوزیسیونبي طرفچپراست

197963309فراوانی

9.539.531.5154.5درصد فراوانی

از لحاظ تعداد، جریان موسوم به چپ بالاترین درصد را دارا مي باشد و در سوي دیگر 
جریان راست كمترین تعداد وبلاگ نویس را دارد؛ جریان چپ تقریبا چهار برابر راست ها 
وبلاگ های ضدانقلاب و گروهك های  اینكه معمولاً  به  توجه  با  دارند.  وبلاگ سیاسي 
فیلتر شده را هم جزو گروه  با اغماض می توان وبلاگ هاي  فیلتر می شوند،  اپوزیسیون 
اپوزیسیون محسوب كنیم و با توجه به این نكته در مي یابیم كه حدود یك پنجم وبلاگ 

نویسان سیاسي، ضد انقلاب هستند.

4-2. هویت نویسندگان
 در مجموع 56 درصد كل وبلاگ نویسان با نام و عنوان مشخص در وبلاگ فعالیت 
مي كنند. در همه ي گروهها بجز گروه اپوزیسیون كه دلیل آن هم مشخص است، تعداد 

كساني كه با نام مشخص وبلاگ نویسی مي كنند بیشتر از نامشخص هاست.

جدول شماره 2. درصد فراواني وبلاگ های با هویت مشخص و نامشخص بر حسب جریان های سیاسی

اپوزیسیونبي طرفچپراست

6556.4162.9040مشخص
3543.5837.0960نامشخص
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این مسئله مي تواند نشان گر این نكته باشد كه فرهنگ وبلاگ نویسي سیاسي در مجموع 
به سمت رسمي شدن پیش رفته است و بیشتر وبلاگ نویسان از تبعات احتمالي مطالب 
درج شده در وبلاگشان احساس امنیت و آزادي مي كنند. در عین حال باید دقت داشت 
كه سهم مشخص و نامشخص ها در جریان های مختلف، متفاوت است. درصد افرادي كه 
از جریان راست و بي طرف با هویت مشخص وبلاگ نویسي مي كنند از درصد كساني كه 
جزو جریان چپ هستند، بیشتر است. این مسئله مي تواند نشان دهنده ي این نكته باشد 
كه وبلاگ نویسان این جریان های سیاسی بیشتر دوست دارند تا با مطالبي كه در فضاي 
مجازي درج مي كنند شناخته شوند و احساس آزادی و امنیت بیشتری برای درج مطالب 

خود دارند.

4-3. میزان فعالیت وبلاگ
اگر ملاک خود را برای ارزیابی میزان فعالیت یك جریان سیاسی، مجموع پست های 
ایجاد شده توسط آن جریان بدانیم، جریان چپ بیشترین فعالیت را در عرصه وبلاگ نویسی 
دارد اما اگر تعداد وبلاگ های هر جریان را هم در نظر داشته باشیم آنگاه درمی یابیم كه 
وبلاگ نویسان جریان راست فعالیت چشم گیرتری داشته اند. جریان راست علی رغم اینكه 
وبلاگ های  پست های  كل  چهارم  یك  اما  دارند،  اختیار  در  را  وبلاگ ها  كل  دهم  یك 
فعالیت  تعدادشان  به  توجه  با  راست  دیگر جریان  عبارت  به  كرده اند.  ایجاد  را  سیاسی 
جریان  مورد  در  اتفاق  این  عكس  داده اند.  انجام  جریان ها  سایر  با  مقایسه  در  بیشتری 
بي طرف و اپوزیسیون رخ داده است. آن ها به نسبت تعدادشان تولید مطلب نكرده اند اما 

نسبت تعداد وبلاگ ها و نسبت تعداد مطالب در جریان چپ تقریباً برابر است.

جدول شماره 3. فراوانی و درصد فراوانی پست های ایجاد شده توسط جریان های سیاسی مختلف

اپوزیسیونبي طرفچپراست

1741626393171487653فراوانی پست های ایجاد شده

25.338.424.911.1درصد فراوانی

اگر فاكتور زمان را هم در میزان تولید مطلب لحاظ كنیم و تعداد پست هاي هر وبلاگ را 
به عمر آن تقسیم كرده و از هر گروه میانگین بگیریم، در مي یابیم كه جمعاً وبلاگ نویسان 
جریان چپ فعال ترین ها بوده اند و بطور متوسط در هر ماه 38.78 پست ایجاد كرده اند. 
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بعد از آن ها جریان اپوزیسیون با میانگین 24.95، بي طرف با 18.49 و راست با 14.09 
پست در هر ماه قرار مي گیرند.

جدول شماره 4. میانگین كل »نسبت تعداد پست به عمر وبلاگ« در هر جریان سیاسی

اپوزیسیونبي طرفچپراست

14.0930.7818.4924.95میانگین كل

4-4. نوع مطالب
در بحث مربوط به نوع مطالب، در تمامي گروه ها درصد گروه »تحلیلي سطحي« بیشتر 
از دو گروه دیگر است. درصد این گروه براي همه ي جریان ها تقریبا چیزي حدود 50 
در صد است و تفاوت چشم گیري میان آن ها وجود ندارد. در دو گروه راست و بي طرف 
و  گروه چپ  دو  در  كه  حالي  در  است،  خبري  درصد  از  بیشتر  عمقی  تحلیلي  درصد 

اپوزیسیون درصد خبري بیشتر است.

جدول شماره 5. درصد فراوانی انواع وبلاگ در هر جریان سیاسی

اپوزیسیونبي طرفچپراست

2135.417.426.6خبري

52.651.860.350سطحي

26.31022.223.3پایه اي

درصد وبلاگ هاي خبري در جریان چپ بیشتر از همه جریان ها و حدود %35 است. 
بعد از آن جریان اپوزیسیون قرار دارد كه %26 وبلاگ های آن خبري اند. در مجموع 54% 
از كل وبلاگ هاي خبري مربوط به جریان چپ هستند كه آمار قابل توجهی است. درصد 
وبلاگ هاي تحلیلي عمقی در میان جریان چپ از همه جریان ها كمتر است و در بقیه ي 
جریان ها درصد این گروه در آن ها حدود 22 تا26 درصد است و تفاوت چشم گیري 
وجود ندارد. با توجه به این كه نوع وبلاگ )خبري، سطحي و عمقی( بر تعداد پست ها 
تأثیر مي گذارد و ما درصد برابري از این انواع وبلاگ در جریان هاي مختلف نداریم، لذا 

با مقایسه گروه به گروه جریان ها نتایج دقیق تری به ما خواهد داد.
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جدول شماره 6. درصد فراوانی تعداد پست های هرجریان سیاسی در انواع وبلاگ

تحلیلی عمقیتحلیلی سطحیخبری
7.89.613.8راست

54.939.427.7چپ

21.536.538.8بی طرف

15.614.419.4اپوزیسیون

در گروه خبري و تحلیلي سطحي تعداد پست هاي جریان چپ بیشترین و جریان راست 
كمترین تعداد پست را دارد. اما در گروه تحلیلي عمقی جریان اپوزیسیون بیشترین و چپ 

و بي طرف كمترین تعداد پست را دارند.

4-5. سابقه فعالیت
 بررسی و تجزیه و تحلیل عمر وبلاگ ها می تواند نتایج جالبی خصوصاً در زمینه میزان 
رشد وبلاگ ها در چند سال اخیر به ما ارائه دهد. در این قسمت میزان عمر وبلاگ ها 
را به سه دسته »صفرتا یكساله« ، »یك تا دوساله« و »دو ساله و بیشتر« تقسیم نمودیم تا 

تصویری روشن و ساده از میزان عمر وبلاگ ها به دست آید.

جدول شماره 7. درصد فراوانی سه گروه سنی در میان هر جریان سیاسی

اپوزیسیونبي طرفچپراست

52.645.431.250صفرتا یكساله

36.83537.525یك تا دوساله

10.519.431.225دو ساله و بیشتر

همان طور كه در جدول شماره )7( مشخص است، در همه ي جریان های سیاسی )بجز 
جریان بي طرف( درصد وبلاگ هاي گروه »صفر تا یكساله« بیشتر از دو گروه دیگر است. 
اگر همین داده ها را بر اساس میزان عمر وبلاگ ها مرتب كنیم و درصد هر جریان سیاسی 

را در آن گروه سنی بررسی كنیم، نتایج دیگری نیز به دست می آید:
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جدول شماره 8. درصد فراوانی هر جریان سیاسی در سه گروه سنی

دو ساله و بیشتریك تا دوسالهصفرتا یكساله

12.610.74.5راست

44.341.534چپ
25.336.945.4بی طرف
17.710.715.9اپوزیسیون

در میان وبلاگ های »بیشتر از دوسال« )وبلاگ های باسابقه( جریان بی طرف بیشترین و جریان 
راست كمترین درصد فراوانی را داراست. جدول شماره 8 نشان می دهد كه در دو سال 
اخیر جریان چپ بیشتر از همه ي جریان ها وبلاگ ایجاد كرده است. همچنین جریان راست 
و جریان اپوزیسیون، در یك سال اخیر به اندازه تمامی سال های قبل وبلاگ ایجاد كرده اند.

4-6. شبکه ارتباطی درون وبلاگی
 تعداد پیوندهای وبلاگ كه به عنوان شاخص شبكه ارتباطی درون وبلاگی در نظر گرفته 
پیوندها در هر  »میانگین  پیوندها« و  »تعداد كل  به دو صورت  این بخش  بود، در  شده 

وبلاگ« مورد تحلیل قرار می گیرد.

جدول شماره 9. فراوانی و میانگین تعداد پیوندهای وبلاگ در هر جریان سیاسی

اپوزیسیونبی طرفچپراستفراواني

3140468847171105تعداد كل پیوندها

15760.107636.83میانگین پیوندها در هر وبلاگ

جریان اپوزیسیون هم از لحاظ تعداد كل پیوندها و هم از لحاظ میانگین تعداد پیوند ها 
كمترین تعداد پیوند را داراست. جریان راست از لحاظ میانگین پیوندها، تفاوت آشكاری 
با سایر جریان ها دارد اما چون تعداد وبلاگ هاي این جریان كم است، تعداد كل پیوندهاي 
آن كمتر از سایرین است. شاید بتوان از این آمار اینگونه نتیجه گرفت كه وبلاگ نویسان 
جریان راست اگرچه كم هستند اما ارتباط اینترنتي و اطلاعاتي مناسبي را )در مقایسه با 

سایرین( بین خود ایجاد كرده اند.
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4-7. میزان مشارکت خوانندگان
 در این قسمت »میانگین تعداد نظرات خوانندگان در صفحه اول« به عنوان شاخص 
میزان مشاركت خوانندگان در نظر گرفته شد كه به منظور دست یابی به تصویری روشن 
و ساده از این شاخص آن را به سه دسته »كمتر از یك« ، »یك تا پنج« و »پنج و بیشتر« 

تقسیم نمودیم.

جدول شماره 10. درصد فراوانی دسته بندی »میانگین تعداد نظرات در صفحه اول« در هرجریان سیاسی

اپوزیسیونبي طرفچپراست

33.349.342.162كمتر از یك
33.325.340.631یك تا پنج
33.325.317.16.8پنج و بیشتر

پراكندگي  راست  وبلاگ هاي جریان  سیاسی  از جریان های  یك  هر  آمار  به  نگاهی  با 
نسبت  بیشترین  اپوزیسیون  جریان  و  دارند  خوانندگان  نظرات  تعداد  لحاظ  از  یكساني 
با  وبلاگ هایي  نسبت  كمترین  همچنین  و  یك«  از  »كمتر  نظرات  تعداد  با  وبلاگ هایي 
تعداد نظرات »بیشتر از پنج« را دارد. جریان راست بیشترین نسبت وبلاگ هایي با تعداد 
نظرات بیشتر از پنج را داراست. از این آمار مي توان نتیجه گرفت كه وبلاگ های جریان 
بي تفاوت و جذب  یا مخاطبان  كم  با سایر جریان ها( مخاطبان  مقایسه  )در  اپوزیسیون 
از  با سایر جریان ها(  مقایسه  مقابل وبلاگ هاي جریان راست )در  دارند و در  نشده ای 

مخاطبان زیاد و یا فعال و جذب شده برخوردارند.
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نتیجه گیری
تعلق بیشترین تعداد وبلاگ در فضای مجازی به جریان چپ و كمترین به جریان راست 
می تواند نشانگر احساس دغدغه و نیاز بیشتر فعالین سیاسی جریان چپ به فعالیت در عرصه 
وبلاگ نویسی به منظور پركردن خلأ فعالیت های آن ها در فضای واقعی باشد. وبلاگ نویسان 
جریان راست با توجه به تعدادشان، فعالیت بیشتری در مقایسه با سایر جریان ها انجام داده اند. 
این داده می تواند ما را به این نكته رهنمون كند كه دغدغه مندان جریان سیاسی راست در 
فضای مجاز گرچه كم هستند، اما تلاش می كنند تا با فعالیت زیاد خود این نقیصه را جبران 
كنند. بررسی ها نشان می دهد كه فرهنگ وبلاگ نویسي سیاسي در مجموع به سمت رسمي 
شدن پیش رفته است اما وضعیت هویت نویسندگان بین جریان های سیاسی متفاوت است. 
وبلاگ نویسان جریان راست بیشتر دوست دارند تا با مطالبي كه در فضاي مجازي درج مي كنند 
شناخته شوند و یا احساس آزادی و امنیت بیشتری برای درج مطالب خود دارند. بیشترین درصد 
وبلاگ هاي خبري و كمترین درصد وبلاگ هاي تحلیلي عمقی در میان جریان چپ وجود دارد. 
این داده می تواند نشانگر آن باشد در میان جریان چپ دغدغه های خبری بیشتر از بقیه است 
و دغدغه های تحلیلی كمتر از سایر جریان هاست. در همه ي جریان های سیاسی )بجز جریان 
بي طرف( درصد وبلاگ هاي جوان بیشتر از وبلاگ های باسابقه است. در میان وبلاگ های 
باسابقه جریان بی طرف بیشترین و جریان راست كمترین درصد فراوانی را داراست. همچنین 
جریان راست و جریان اپوزیسیون، در یك سال اخیر به اندازه تمامی سال های قبل وبلاگ ایجاد 
كرده اند. تمامی این نكات می تواند نشانگر موج جدید وبلاگ نویسی در میان تمام جریان های 
سیاسی )بجز بي طرف( داشته باشد. وبلاگ نویسان جریان راست اگرچه كم هستند اما ارتباط 
اینترنتي و اطلاعاتي مناسبي را )در مقایسه با سایرین( بین خود ایجاد كرده اند و وبلاگ های 
جریان اپوزیسیون به لحاظ شبكه ارتباطی درون وبلاگی در ضعیف ترین وضعیت قرار دارند. این 
شبكه ارتباطی درون وبلاگی جریان راست، بازیگران و كنشگران گوناگون را می تواند به یكدیگر 
پیوند دهد و در سوی مقابل جریان اپوزیسیون را با موانع اساسی در توسعه ارتباطات و شبكه 
ارتباطی و حتی شكل گیری هویت مشترک مواجه كند. وبلاگ های جریان اپوزیسیون مخاطبان 
كم یا مخاطبان بي تفاوت و جذب نشده ای دارند و در مقابل وبلاگ هاي جریان راست از 
مخاطبان زیاد و یا فعال و جذب شده برخوردارند. تجزیه و تحلیل داده های بخش تحلیل محتوا 
در قالب پارادایم دوجهانی شدن و ویژگی های فعالیت سیاسی در فضای مجازی می تواند نتایج 
دیگر نیز داشته باشد؛ نتایجی كه هم به شناخت فعالیت جریان های سیاسی در فضای مجازی 
كمك كند و هم بخش های از ویژگی های جریان مذكور را در فضای واقعی روشن نماید.
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